

млн руб.		валовая прибыль, млн руб.			чистая прибыль, млн руб.			активы всего, млн руб.			капитал и резервы, млн руб.			рентабельность реализации, %			рентабельность активов, %			рентабельность собственного капитала %			год осно- вания
2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	2018 год	2017 год	2016 год	
27 989,5	21 637,1	7 902,5	7 769,5	5 134,4	122,0	800,1	161,8	5 472,3	5 185,3	3 678,1	-48,2	213,9	-160,4	0,38	2,86	0,75	2,23	15,43	4,40	-253,26	374,07	-100,88	2002
10 323,1	7 847,5	5 966,5	3 393,0	1 965,9	497,6	-550,8	1 004,7	20 392,1	20 034,7	12 198,9	4 602,8	4 105,2	690,8	2,79	-5,34	12,80	2,44	-2,75	8,24	10,81	-13,42	145,45	1999
6 575,8	1 709,2	5 789,8	1 230,5	773,8	1 763,6	152,3	8,0	3 869,3	4 049,2	1 953,8	1 771,0	16,6	-119,8	15,12	2,32	0,47	45,58	3,76	0,41	99,58	918,73	-6,69	2002
37 412,2	40 981,6	5 606,6	2 457,7	3 226,9	-1 165,7	-237,1	2 572,1	41 002,0	50 619,1	51 434,6	243,9	1 513,0	1 750,1	-2,29	-0,63	6,28	-2,84	-0,47	5,00	-477,90	-15,67	146,97	2005
8 820,6	0,2	980,8	524,4	0,1	210,5	6 287,4	-1 610,1	9 026,6	8 814,0	8 790,6	8 633,9	8 423,4	2 136,0	2,13	71,28	-709293,39	2,33	71,33	-18,32	2,44	74,64	-75,38	2002
5 575,4	42,3	2 600,4	1 885,9	18,7	26,3	56,3	5,9	4 165,4	2 754,8	23,0	98,5	72,2	6,0	0,29	1,01	14,07	0,63	2,04	25,84	26,68	77,91	99,83	2016
6 502,1	0,2	370,7	198,0	0,2	30,0	37,0	-0,4	1 178,3	1 000,1	109,8	68,9	38,9	1,9	0,33	0,57	-210,64	2,55	3,70	-0,36	43,54	95,21	-21,23	2001
38 764,8	30 964,5	7 184,8	7 253,5	4 273,4	-1 128,1	-1 779,8	-425,7	23 851,6	22 143,6	20 765,1	4 650,9	4 004,0	4 383,8	-2,82	-4,59	-1,37	-4,73	-8,04	-2,05	-24,26	-44,45	-9,71	2005
48 322,1	44 313,3	602,7	613,3	2 387,6	32,6	57,8	1 357,9	24 749,1	26 425,9	25 705,8	5 385,6	5 370,0	5 812,7	0,06	0,12	3,06	0,13	0,22	5,28	0,61	1,08	23,36	1994
15 236,8	10 528,8	10 850,1	8 868,3	5 723,2	7 059,3	5 562,3	3 038,6	22 512,2	15 173,2	8 601,0	19 730,2	12 670,9	7 108,6	36,56	36,51	28,86	31,36	36,66	35,33	35,78	43,90	42,75	2007
7 060,8	2 493,4	2 100,2	1 453,5	634,7	34,1	20,9	8,6	2 587,6	2 224,8	906,3	67,0	32,9	12,0	0,31	0,30	0,35	1,32	0,94	0,95	50,89	63,50	71,63	2014
15 793,7	14 251,2	9 519,7	5 785,5	6 309,9	1 768,6	1 057,6	1 946,2	39 730,0	37 798,8	25 445,8	2 319,5	3 006,5	4 352,6	7,79	6,70	13,66	4,45	2,80	7,65	76,25	35,18	44,71	1999
13 700,9	4 327,1	2 113,6	1 446,1	-14,3	348,1	240,2	-625,6	66 687,8	46 537,2	30 623,1	1 323,2	1 089,0	-1 476,8	2,75	1,75	-14,46	0,52	0,52	-2,04	26,31	22,06	42,36	1992
11 696,7	10 350,2	2 974,3	937,7	792,1	825,6	49,8	355,1	7 157,2	5 903,7	4 916,0	-178,7	-1 004,3	-1 054,1	4,44	0,43	3,43	11,54	0,84	7,22	-462,02	-4,95	-33,69	1999
8 342,8	3 592,2	4 129,3	3 373,7	835,5	2 705,4	1 154,4	-544,1	6 107,1	29 944,6	20 546,3	3 472,9	767,4	-495,1	22,83	13,84	-15,15	44,30	3,86	-2,65	77,90	150,43	109,91	2009
7 676,0	32,0	9,6	5,8	0,5	3,7	2,5	0,4	8 233,6	9 220,5	22 127,2	6,7	2,9	0,4	0,05	0,03	1,24	0,05	0,03	0,00	56,12	85,82	95,42	2013
3 389,0	3 628,3	837,6	347,9	173,4	551,7	45,6	7,0	11 303,9	2 220,0	1 778,0	553,5	99,8	66,2	4,68	1,35	0,19	4,88	2,05	0,39	99,66	45,69	10,53	2001
6 919,5	2 891,4	2 161,6	597,2	560,1	2 136,8	360,4	351,7	4 275,4	3 443,7	1 895,1	1 217,3	112,5	372,2	19,36	5,21	12,17	49,98	10,47	18,56	175,53	320,22	94,52	2012
2 712,0	74,5	235,7	104,9	3,1	2,1	0,2	-1,7	4 269,0	3 452,4	83,1	0,6	-1,5	-1,7	0,03	0,01	-2,32	0,05	0,01	-2,08	363,99	-11,25	100,58	2016
8 667,7	5 446,8	710,7	495,6	314,4	389,4	299,4	232,0	7 390,6	3 541,6	4 217,7	690,2	300,8	345,4	2,90	3,45	4,26	5,27	8,45	5,50	56,42	99,54	67,16	1999
18 874,8	5 176,9	3 689,3	1 847,5	390,0	3 303,7	1 164,9	199,7	7 360,0	8 024,4	3 294,9	1 562,6	448,2	231,9	25,13	6,17	3,86	44,89	14,52	6,06	211,42	259,89	86,13	2007
11 920,5	9 109,5	2 351,2	1 294,3	1 167,7	855,0	35,4	268,6	1 985,5	1 571,6	1 224,3	1 241,6	386,6	611,2	5,03	0,30	2,95	43,06	2,25	21,94	68,86	9,16	43,94	1989
9 648,5	4 555,1	2 775,7	1 550,1	176,7	1 599,1	866,2	2,7	6 576,9	6 280,3	4 078,1	2 733,3	1 134,2	268,0	12,93	8,98	0,06	24,31	13,79	0,07	58,51	76,37	1,02	1992
5 826,4	1 107,4	1 587,7	1 204,3	190,9	1 129,5	737,6	-90,7	28 864,9	25 671,3	23 452,8	3 768,3	3 007,6	2 270,0	12,93	12,66	-8,19	3,91	2,87	-0,39	29,97	24,53	-4,00	2008
8 557,3	8 501,3	3 998,4	4 334,2	3 925,3	282,1	298,7	130,8	2 648,8	2 033,1	1 467,3	470,2	528,9	966,3	1,75	3,49	1,54	10,65	14,69	8,92	60,00	56,47	13,54	2008
12 356,8	8 576,2	5 959,2	3 078,3	-95,6	4 667,8	2 104,2	-769,8	10 763,7	11 485,3	9 099,1	7 740,3	9 072,5	6 968,4	28,94	17,03	-8,98	43,37	18,32	-8,46	60,30	23,19	-11,05	1993
27 929,4	26 525,5	15 613,4	11 231,8	10 603,3	8 160,5	5 816,7	5 603,8	41 025,6	28 569,2	24 838,2	23 684,2	16 564,7	13 201,3	24,00	20,83	21,13	19,89	20,36	22,56	34,46	35,11	42,45	1992
4 173,9	218,7	1 151,5	225,4	21,4	136,2	98,4	11,8	2 410,9	2 285,3	97,5	1 134,7	760,6	20,8	1,78	2,36	5,41	5,65	4,30	12,14	12,00	12,93	56,77	2011
3 613,6	184,9	393,9	119,1	-49,3	208,9	28,4	-64,6	2 825,1	4 890,5	1 106,0	651,0	442,1	188,2	2,83	0,79	-34,94	7,39	0,58	-5,84	32,09	6,43	-34,32	2014
9 282,5	9 649,1	2 048,6	14,9	231,8	369,5	-1 601,9	-2 514,4	47 590,1	41 194,6	35 797,7	8 399,9	8 030,4	2 214,3	2,23	-17,26	-26,06	0,78	-3,89	-7,02	4,40	-19,95	-113,55	2007
23 971,7	17 249,8	3 907,7	3 519,2	2 843,9	-410,7	1 242,7	807,1	11 697,8	10 171,2	6 906,5	-979,2	-748,9	-1 991,6	-1,70	5,18	4,68	-3,51	12,22	11,69	41,94	-165,92	-40,53	1993
11 940,0	7 823,7	2 404,0	2 861,7	1 758,8	109,8	394,8	34,3	7 632,1	7 041,4	5 616,0	3 157,7	3 245,4	2 850,6	0,75	3,31	0,44	1,44	5,61	0,61	3,48	12,16	1,20	2007
4 477,0	2 643,4	2 177,8	919,4	299,0	1 500,7	491,1	49,5	12 621,2	2 151,0	557,5	1 913,6	412,9	236,3	16,14	10,97	1,87	11,89	22,83	8,88	78,42	118,93	20,96	2007
6 029,5	2 175,7	1 380,6	660,7	272,0	803,5	358,9	101,5	6 998,5	3 342,0	1 561,2	1 034,8	560,1	252,0	9,22	5,95	4,66	11,48	10,74	6,50	77,65	64,07	40,28	2014
22 291,0	18 439,6	2 015,6	1 296,3	1 062,1	2 888,2	4 924,2	9 042,7	412 629,4	391 969,2	313 337,5	11 420,8	8 924,2	7 990,8	11,59	22,09	49,04	0,70	1,26	2,89	25,29	55,18	113,16	2005
12 502,4	11 477,3	14 110,1	9 635,5	9 476,7	7 461,5	3 824,6	5 050,9	27 310,3	16 692,7	13 550,7	20 802,4	13 340,9	10 344,7	41,89	30,59	44,01	27,32	22,91	37,27	35,87	28,67	48,83	2001
12 888,3	9 696,6	1 388,3	844,9	624,3	706,0	659,1	-419,1	7 702,3	6 643,7	6 602,3	6 653,7	5 947,8	5 288,6	4,47	5,11	-4,32	9,17	9,92	-6,35	10,61	11,08	-7,92	2006
19 262,8	14 743,7	3 617,3	3 036,3	2 006,2	1 622,4	1 687,8	779,0	8 994,3	7 418,9	5 787,3	5 924,7	3 999,2	2 311,5	7,81	8,76	5,28	18,04	22,75	13,46	27,38	42,20	33,70	1992
10 937,9	8 194,2	1 989,8	1 458,6	1 105,6	1 336,9	513,6	206,4	5 687,0	4 923,9	2 170,8	1 713,4	376,6	263,0	9,48	4,70	2,52	23,51	10,43	9,51	78,02	136,39	78,47	2015
18 123,9	21 340,7	10 787,2	3 938,3	6 326,0	6 078,7	494,7	313,0	11 989,0	8 712,9	6 631,8	7 508,0	1 429,4	934,7	22,33	2,73	1,47	50,70	5,68	4,72	80,96	34,61	33,49	2011
17 199,4	14 239,9	11 517,3	9 546,6	7 081,1	3 445,8	1 540,1	2 690,6	58 626,2	56 175,3	58 594,3	14 361,8	10 916,0	13 416,7	17,14	8,95	18,89	5,88	2,74	4,59	23,99	14,11	20,05	2006
6 185,5	1 253,0	1 414,4	1 144,7	251,6	0,9	-13,1	38,0	2 828,0	2 517,1	1 469,6	22,4	21,5	38,1	0,01	-0,21	3,03	0,03	-0,52	2,58	3,94	-61,05	99,74	2012
27 396,6	24 691,8	3 816,0	4 246,5	4 622,0	1 940,7	2 161,8	3 028,8	31 035,8	29 283,4	26 496,0	19 023,8	17 083,1	14 921,3	6,36	7,89	12,27	6,25	7,38	11,43	10,20	12,65	20,30	2004
979,2	3 267,1	445,0	594,4	1 106,0	41,8	11,4	4,0	357,0	184,0	604,4	41,8	18,3	7,2	0,46	1,16	0,12	11,70	6,18	0,66	99,95	62,05	55,53	2012
13 671,0	9 959,9	1 618,9	935,0	377,0	262,6	234,9	227,7	10 418,7	3 751,3	1 481,0	897,6	642,1	407,1	1,68	1,72	2,29	2,52	6,26	15,38	29,26	36,59	55,93	2004

РЕЗУЛЬТАТЫ

Спустя пять лет «Газпром нефть» вернулась на позиции лидера рейтинга коммерческих организаций Северо-Западного федерального округа по динамике роста. Ранжирование идет по приросту выручки за два года, однако победой компания обязана именно 2018-му: тогда по неконсолидированным данным (по РС